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Anotace

Bakalářská práce je členěna na dvě části, teoretickou a praktickou. Práce je

zaměřena na postoj veřejnosti a studentů pomáhající profese k osobám bez domova.

Teoretická část práce se zabývá definicí pojmu bezdomovec a bezdomovectví,

příčinami vzniku bezdomovectví, jeho formami. Práce se dále věnuje bezdomovectví

v České republice, prevenci vzniku bezdomovectví, sociální práci s osobami bez

domova a postojům k bezdomovcům.

V praktické části je uveden výzkum v podobě dotazníkového šetření. Dotazník

byl určen studentům pomáhajících profesí. Jsou zde uvedeny výsledky dotazníkového

šetření. Výsledky výzkumu jsou zpracovány prostřednictvím grafů, které jsou popsány

a vyhodnoceny.

Klíčová slova
Bezdomovec, bezdomovectví, veřejnost, sociální práce

Summary
This bacherol thesis is devided into two parts, theoretical and practical. The

work is focused on public and students of helping professions attitudes towards

homeless people.

The theoretical part deals with the definition of homeless and homelessness,

causes of homelessness, its forms. The thesis also deals with homelessness in the

Czech Republic, prevention of homelessness, social work with homeless and attitudes

towards the homeless.

The practical part includes research in the form of questionnaire. This

questionnaire was given to students of helping professions. The results of this survey

are also stated. The research results are processed using graphs, which are described

and evaluated.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Postoj veřejnosti a studentů

pomáhající profese k osobám bez domova“. Bezdomovectví je problémem, který by

měla řešit každá civilizovaná společnost. Je známo, že veřejnost není dostatečně

informována o problémech, které přináší život na ulici, a tak vznikají často zkreslené

a neúplné představy o fenoménu bezdomovectví. Je nutné si uvědomit, že na negativní

postoj společnosti k bezdomovcům doplácejí nejčastěji právě lidé bez domova, kteří

jsou zranitelní a cítí se být odsouvání na okraj společnosti, což je demotivuje

k začlenění se zpátky.

Pro osoby, které si chtějí vybudovat k problematice osob bez domova

racionální postoj, je důležité, znát alespoň základní fakta, která se bezdomovectví

týkají. V teoretické části své práce se proto budu zabývat pojmy, jako je

bezdomovectví a bezdomovec. Zmíním příčiny, které mohou vést ke ztrátě domova a

životu na ulici. Popíši formy bezdomovectví, protože většinová společnost se mylně

domnívá, že mezi námi žijí pouze osoby, na kterých je jejich způsob života na ulici na

první pohled vidět. Dále se budu věnovat legislativnímu pozadí bezdomovectví

v České republice. Zmíním práva, kterých se lidé na ulici mohou domáhat, a rizika,

která jsou se stavem bezdomovectví úzce svázána. V neposlední řadě se budu zabývat

způsoby, kterými lze bezdomovectví předcházet. Rozvinu také sociální práci, kterou

lze při kontaktu a pomoci osobám bez domova, uplatnit. V poslední kapitole teoretické

části práce se budu zabývat postoji k osobám bez přístřeší.

Cílem mé práce je zjistit, jak se liší postoj veřejnosti k osobám bez domova od

postoje studentů pomáhající profese.

V praktické části práce budou uveřejněny výsledky výzkumu, který byl

prováděn formou dotazníkového šetření. Budu vycházet z již realizovaného výzkumu,

který byl zaměřen na postoj veřejnosti k bezdomovectví. Abych dosáhla stanoveného

cíle, poskytnu stejný dotazník studentům pomáhající profese a oba průzkumy na závěr

vyhodnotím a zjistím, zda se postoj studentů pomáhající profese k osobám bez domova

liší od postoje veřejnosti.

Ráda bych také podotkla na termín „bezdomovec“ vs. „osoba bez domova“ a

objasnila tak terminologickou nejednotnost, která při užívání pojmu „bezdomovec“
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může nastat. I když je pojem „bezdomovec“ v našem státě zaběhlý a využívá ho laická

veřejnost i odborníci, může v některých případech představovat synonymum pro

člověka, který je špinavý, obtěžuje okolí a zapáchá. Je nutné si uvědomit, že pojem

„bezdomovec“ je odvozen od pojmu „bez domova“ a tak by ho také společnost měla

chápat.1 Ve své práci budu pojem „bezdomovec“ spolu s dalšími pojmy jako je „osoba

bez domova“, „osoba bez přístřeší“, nebo „člověk na ulici“, užívat v relativně stejné

míře, pod stejnou vahou, se stejným významem.

1 PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. 1. vyd. Praha: Triton, 2008, s. 9-10.
ISBN 978-80-7387-100-0.
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1. Definice pojmů

Definovat bezdomovce, nebo bezdomovectví není zdaleka tak jednoduché, jak by

se na první pohled mohlo zdát. Laická veřejnost se podle stereotypních pohledů může

domnívat, že jde o osobu, která spí na lavičce, nádraží, vybírá z popelnice odpadky,

zapáchá, nebo je oděna v otrhaném oblečení. Pro osoby, které se o bezdomovce

zajímají ve větší míře, není definice lehkým úkolem. Je třeba říci, že bezdomovectví a

bezdomovec jsou pojmy, které začaly být v naší společnosti používány v souvislosti se

změnou politického režimu v roce 1989, kdy velké podniky z důvodu krachu rušily

ubytovny a mnoho lidí se ocitlo bez střechy nad hlavou. V té době lidé takovou situaci

nepředvídali a nebyli schopni ji řešit vlastními silami.2

Tato kapitola slouží čtenáři k objasnění všech možných situací, za kterých může

být osoba bez přístřeší definována jako bezdomovec a její styl života označen

bezdomovectvím.

1.1. Bezdomovectví, bezdomovství

Termín bezdomovectví a bezdomovství je používán ve stejném významu. Můžeme

je označit za sociální jev, který představuje krajní podobu sociálního vyloučení a

podmiňuje ho celá řada faktorů. Bezdomovectvím je označována situace bezprostřední

nouze, ve které je člověk bez trvalého domova.3 Tato situace zasahuje do všech oblastí

života jedince. Bezdomovectví můžeme ve své podstatě připsat také definici sociální

deviace, protože je podstatnou odchylkou od normy. Za normu je v tomto případě

považována každodenní hygiena, nebo bydlení.4

Z psychosociálního hlediska je bezdomovectví komplexní kategorie, ve které

nejde pouze o vymezení vztahu k bydlení, ale o způsob života. Stav bezdomovectví ve

velké míře akceptují osoby, které nejsou z důvodu změny osobnosti schopny plnit

2 PRŮDKOVÁ, Táňa a Přemysl NOVOTNÝ. Bezdomovectví. 1. vyd. Praha: Triton, 2008, s. 9. ISBN
978-80-7387-100-0.
3 SCHWARZOVÁ G. Sociální práce s bezdomovci. In MATOUŠEK, Oldřich, Pavla KODYMOVÁ a
Jana KOLÁČKOVÁ (eds.). Sociální práce v praxi: specifika různých cílových skupin a práce s nimi.
Vyd. 2. Praha: Portál, 2010, s. 315-316. ISBN 978-80-7367-818-0.
4 BARTÁK. Zdravotní stav populace bezdomovců v ČR a jeho determinanty I.: (bezdomovství v
zrcadle veřejné politiky). Kostelec nad Černými lesy: Institut zdravotní politiky a ekonomiky, 2004.
Zdravotní politika a ekonomika, s. 31. ISBN 80-866-2535-4.

8

některé společenské požadavky. Jedná se tedy o určitý společenský pád, který osoba

není schopna vlastními silami ovlivnit. Bezdomovectví můžeme chápat také jako

výsledek generalizovaného psychosociálního selhání, kdy jedinec ztrácí společenské

role a dochází k úpadku společenské prestiže.

Bezdomovectví je projev selhání v oblasti socializace. Lidé bez domova nejsou

schopni odpovědného jednání, nedokáží se o sebe postarat standartním způsobem,

který by byl v souladu s rolí dospělého. Většina bezdomovců ztratí zájem o svůj

zevnějšek i o základní hygienické návyky v důsledku celkového úpadku osobnosti.5

Je známo, že největší míra bezdomovectví postihuje především velká města, ve

kterých se osoby bez přístřeší shromažďují z důvodu lepších podmínek pro uspokojení

základních životních potřeb a větší nabídky pracovních míst. V menší míře se objevují

bezdomovci, kteří žijí na vesnicích, kde si v mnoha případech přivydělávají odvozem

sběrných surovin a drobnými krádežemi. Tyto osoby většinou považují město za

nebezpečné, nebo trpí sociální fobií. Velká většina lidí bez domova žije zcela mimo


[…]


„koloběhu“, který je vylučuje ze společnosti. V této situaci jsou lidé bez domova spíše

demotivováni změnit svou situaci, nebo ztrácí naději ve změnu, což má za následek

ztrátu sebedůvěry a vzrůst odporu postavit se problému.

Pokud zhodnotím otázku č. 13 - Mohou si podle Vás bezdomovci za svůj osud

sami? Můžu říci, že studenti pomáhající profese chápou osoby bez domova spíše
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jako oběti, protože 56, 19 % dotazovaných studentů si myslí, že si bezdomovci za svůj

osud spíše nemůžou. Z řad veřejnosti má stejný názor pouze 24, 61 % a 67, 81 %

oslovené veřejnosti si myslí, že si lidé na ulici za svůj osud spíše můžou. Tudíž mohu

konstatovat, že veřejnost považuje bezdomovce spíše za „viníky svého osudu“. Zde

můžeme hledat souvislosti v předchozí otázce. Téměř polovina veřejnosti si myslí, že

jsou osoby bez domova líné pracovat. Dotazovaná veřejnost zaujímá postoj, že člověk

bez domova si za svůj osud může sám, protože kdyby nebyl líný pracovat, na ulici by

se vůbec nedostal.

Po vyhodnocení další otázky jsem zjistila, že studenti pomáhající profese

soucítí s osobami bez domova více, než veřejnost. Na otázku č. 15 - Soucítíte

s bezdomovci?, odpovědělo 80 % studentů pomáhající profese kladně, ale téměř

polovina veřejnosti záporně.

Z odpovědí na otázku č. 19 - Jak vy osobně byste byl(a) ochoten/-na pomáhat

bezdomovcům?, vyplynulo, že studenti pomáhající profese jsou mnohem více

ochotni pomoci lidem bez domova. Z vyhodnocení výsledků odpovědí studentů a

veřejnosti plyne, že studenti jsou ochotni určitě pomoci téměř o 70 % více, než

dotazovaná veřejnost. Studium pomáhající profese, konkrétně tedy sociální práce

vštěpuje svým studentům její specifika, jako je například pomoc lidem v obtížné

životní situaci. Studium je postaveno na dodržování základních hodnot, které by měl

každý člověk, který se rozhodne působit v pomáhající profesi, respektovat. Mezi

hodnoty sociální práce patří úcta k člověku, rovnost všech lidí, solidarita, spravedlnost,

vědomí, že každý je schopen změny a že jedinečnost každého se může projevit pouze

ve společenství. Pokud se těchto specifik a hodnot studenti pomáhající profese drží,

může být jejich postoj k osobám bez domova konkrétně v této situaci odůvodněn.

Nyní bych ráda přešla k potvrzení, či vyvrácení předpokládaných hypotéz,

které jsem na začátku měla. Potvrdilo se mi, že postoj studentů pomáhající profese je

pozitivnější a vychází ze zkušenosti s lidmi bez domova, jako s klienty. Dále jsem se

ujistila v tom, že postoj většinové společnosti k osobám bez domova je negativnější a

stereotypnější, protože s lidmi bez domova nepřichází tak často do kontaktu a o

celkové problematice bezdomovectví není dostatečně informovaná. Předpokládala

jsem, že 80 % dotazovaných studentů pomáhající profese bude věřící, protože všichni

dotazovaní studují obor úzce spojený s teologií, což se bude odrážet na jejich postoji

k lidem na ulici. Tato hypotéza se mi nepotvrdila, věřících studentů pomáhající profese
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bylo 50 %. V poslední řadě se mi potvrdilo, že studenti pomáhající profese vnímají

osoby bez domova spíše jako „oběti“ a veřejnost jim naopak přiřazuje status „viníků“

vlastního osudu.
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Závěr

Práce byla zaměřena na postoj veřejnosti a studentů pomáhající profese

k osobám bez domova. Cílem práce bylo zjistit, jak se liší postoj veřejnosti k osobám

bez domova od postoje studentů pomáhající profese. Práce je členěna na část

teoretickou a část praktickou.

V teoretické části jsem se celkově zaměřila na problematiku bezdomovectví a

uvedla jsem základní informace o bezdomovectví, aby si čtenář uvědomil, co vše život

na ulici obnáší a nestavěl svůj postoj k osobám bez domova na stereotypních

přesvědčeních a informacích získaných prostřednictvím médií. Věnovala jsem se

pojmům, jako je bezdomovectví a bezdomovec. Zmínila jsem příčiny, které mohou

vést ke ztrátě domova a životu na ulici. Popsala jsem formy bezdomovectví. Dále jsem

se věnovala legislativnímu pozadí bezdomovectví v České republice. Zmínila jsem

práva, kterých se lidé na ulici mohou domáhat, a rizika, která jsou se stavem

bezdomovectví úzce svázána. V neposlední řadě jsem se zabývala způsoby, kterými

lze bezdomovectví předcházet. Rozvinula jsem také sociální práci, kterou lze při

kontaktu a pomoci osobám bez domova, uplatnit. V poslední kapitole teoretické části

práce jsem se zabývala postoji k osobám bez přístřeší.

Praktická část byla věnována výzkumu, který jsem uskutečnila prostřednictvím

dotazníkového šetření. Vycházela jsem z již realizovaného výzkumu studentky HTF

UK v Praze, která svůj průzkum prováděla v roce 2012, a účastnilo se ho 521

respondentů z řad veřejnosti. Se svolením autorky jsem využila výsledků výzkumu a

dotazník jsem poskytla k vyplnění studentům pomáhající profese. Z řad studentů se

účastnilo výzkumu sto pět respondentů. Na základě odpovědí získaných z obou

výzkumů jsem data zpracovala, abych tak došla k předem stanovenému cíli a zjistila,

jak se liší postoj veřejnosti k osobám bez domova od postoje studentů pomáhající

profese. Data jsou zpracována do přehledných výsečových grafů, přičemž některé

otázky jsou vyhodnoceny slovně.
