Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno autora AP: Lucie Dvořáková
Název BP: Postoj veřejnosti a studentů pomáhající profese osobám bez domova
Oponent – jméno: PhDr. Pavel Pěnkava
Název instituce: Evangelická teologická fakulta UK v Praze
Datum a místo: 26.4.2016 Praha

Výběr tématu

Téma se věnuje vybranému segmentu problematiky bezdomovectví ve vztahu k veřejnému mínění, které je diferencované na majoritní skupinu občanů a studenty tzv. pomáhajících profesí. Ti jsou zde srovnávací skupinou (jedná se převážně o obor sociální a pastorační práce).

Téma je aktuální a pro praxi využitelné.

Stanovení cílů

Studentka si v úvodu práce stanovila cíle, které jsou srozumitelné a prakticky dosažitelné. Záměrem celé práce je zkoumat vztah veřejného mínění a postojů k sociálně-patologickému jevu bezdomovectví.

Odborná část

Bakalářská práce se tradičně dělí na teoretickou a praktickou část. V první části se autorka poměrně podrobně věnuje popisu terminologie, která v problematice bezdomovectví v České republice není stále zcela vyjasněná. Kladně hodnotím její snahu porovnávat více zdrojů napříč interdisciplinárním odborným spektrem. Druhé hlavní téma práce je veřejné mínění, kterému se studentka rovněž snaží věnovat, ale nepoměrně v malém rozsahu.

Praktická část začíná důkladným zdůvodněním zvolených výzkumných metod. Za tímto účelem si autorka práce zvolila techniku dotazníků v rámci kvantitativní metody. Tento přístup bakalářskou práci řadí do vyšší kvality empirického šetření. Vhodně zvolená metoda a popsany postup předestírají, že dotazníkové šetření není pouze doplněk teoretické části, ale i dokazuje zájem zjistit předem stanovené skutečnosti. Šetření je založené na výzkumných hypotézách. Jejich samotný význam ve vztahu k tématu a předmětu zkoumání je relevantní. Nicméně by neměli být postaveny na předpokladu, ale na tvrzení, které výsledky šetření potvrzují nebo vyvracejí. Zveřejňování výsledku je doprovázeno početnou grafickou částí, která má dostatečný interpretační rozsah. Údaje, které studentka získala z dotazníků, jsou všechny znázorněny v koláčových grafech, které v některých případech působí nepřehledně např. na straně 35, 36 a 37, kde jsou odstíny zelené téměř totožné. Graf č. 13 ve své pravé části vzhledem k 2% údaji zcela splývá s poměrově větší částí světla zelené barvy. Větší formální nedostatek však vidím v grafu č. 5, kde studentka znázorňuje 100% výsledky dotazníkové otázky č. 5. Z techniky znázorňování výsledků je jednoznačný 100% výsledek vhodný interpretovat bez grafového znázornění.

Samotný dotazník nevykazuje nedostatky, kladně hodnotím škálování u některých otázek. Pouze u věku respondentů bych doporučoval spíše rozdělení do věkových kategorií než dělení na jednotlivé ročníky. V interpretaci není zřejmé, že by toto podrobné členění mělo vážnější význam na zjišťování skutečností.

Celkově je výzkum na dobré úrovni.

Velmi pozitivně hodnotím část věnovanou diskuzi. Úvod práce je přehledný a kvituji přehledně stanovené cíle. Méně zdařilý je závěr práce, kde postrádám konstatování autorky, zda dospěla k naplnění cílů. Shrnutí formálního obsahu práce se částečně dubluje s úvodem, proto by bylo vhodnější, aby v závěru byla spíše vedena polemika se zjištěnými výsledky, respektive stručné akcentování nejdůležitějších výsledků výzkumu a celé práce, případně návrh na využití.

Výběr odborné literatury

Literatura je obsáhlá a kladně hodnotím i poměrně velký výběr internetových zdrojů, který dodává aktuálnosti zkoumaného tématu. Postrádám zahraniční literaturu, která například v oblasti terminologie může do práce přinést obohacení a jiný rozměr.

Závěrečné hodnocení

Práce splňuje všechny důležité náležitosti a až na sekundární nedostatky se podařilo autorce popsat a vyzkoumat postoje veřejného mínění, tedy porovnání názorů většinové společnosti s názory studentů odborných škol zaměřených na pomoc lidem v obtížných životních situacích. Výsledek výzkumu není sice překvapivý. Dá předpokládat, že studenti na odborných školách zaměřených výše zmíněným směrem, budou mít kvalitativně vstřícnější a empatictější přístup k minoritám než laická veřejnost. Nicméně i to jsou relevantní výsledky. Jedná se o práci, která může být využitelná pro praxi, například pro začínající sociální pracovníky, kteří se chtějí zaměřit na problematiku bezdomovectví nebo na jiné sociálně patologické jevy.

Celkově je bakalářská práce zdařilá.

Závěr

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A

Otázky k obhajobě

1. Domníváte se, že veřejná kampaň na osvětu tématu bezdomovectví by mohla ovlivnit změnu názorů a postojů většinové společnosti?
2. V případě že ano, jaké formy kampaně byste navrhovala?

V Praze dne 27.5.2016

Podpis: